

भारत सरकार  
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2200  
जिसका उत्तर 12 मार्च, 2025 को दिया जाना है।  
21 फाल्गुन, 1946 (शक)

### एआई चिपों पर अमरीकी निर्यात प्रतिबंधों का प्रभाव

**2200. सुश्री प्रणिती सुशीलकुमार शिंदे :**  
**डॉ. कल्याण वैजीनाथराव काले:**

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने एआई चिपों पर अमरीकी निर्यात प्रतिबंधों के भारत के एआई विकास पर पड़ने वाले प्रभाव और जीपीयू तक पहुंच और संबंधित खरीद लागतों पर इसके प्रभाव का आकलन किया है;  
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं;  
(ग) राष्ट्रीय एआई मिशन के अंतर्गत एआई अवसंरचना के विस्तार में आने वाली चुनौतियों विशेषकर सार्वजनिक-निजी भागीदारी के माध्यम से 10,000 जीपीयू लगाने के लक्ष्य संबंधी चुनौतियों का समाधान करने के लिए क्या उपाय कार्यान्वित किए जा रहे हैं;  
(घ) भारत सेमीकंडक्टर मिशन (आईएसएम) की डिजाइन सहबद्ध प्रोत्साहन (डीएलआई) नीति के अंतर्गत की गई पहलों सहित एआई और सेमीकंडक्टर चिपों के घरेलू डिजाइन और उत्पादन को सहायता प्रदान करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं;  
(ङ) क्या सरकार का डीएलआई के अंतर्गत वित्तीयन का विस्तार करने का प्रस्ताव है ताकि इसमें भारतीय कारपोरेट कंपनियों, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम, स्टार्टअपों और निर्यातकों को शामिल किया जा सके और यदि हां, तो प्रस्तावित समय-सीमा और आवंटन का व्यौरा क्या है; और  
(च) सरकार का भारत की एआई अवसंरचना को सुदृढ़ करने और अंतर्राष्ट्रीय विनियमों से संभावित जोखिमों को कम करने के लिए वैश्वेक प्रौद्योगिकी जगत के दिग्जों के साथ किस प्रकार सहयोग करने का विचार है?

उत्तर

**इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री जितिन प्रसाद)**

**(क) से (च):** भारत सरकार 'सभीकेलिए एआई' की अवधारणा पर जोरदेती है, जो माननीय प्रधान मंत्री के प्रौद्योगिकी के उपयोग को लोकतांत्रिक बनाने के दृष्टिकोण के अनुरूप है। इस पहल का उद्देश्य यह सुनिश्चित करना है कि एआई समाज के सभी क्षेत्रों को लाभान्वित करे, नवाचार और विकास को बढ़ावा दे।

सरकार का दृष्टिकोण एक सुदृढ़ एआई इकोसिस्टम है, जो आर्थिक वृद्धि और विकास के लिए एआई का लाभ उठाने पर केंद्रित है। माननीय प्रधान मंत्री के नेतृत्व में, द्रीय मंत्रिमंडल ने 7 मार्च 2024 को इंडिया एआई मिशन को मंजूरी दी है जो देश के विकास लक्ष्यों के साथ सरिखित एक सुदृढ़ और समावेशी एआई इकोसिस्टम को इंटेलिजेंस में वैश्विक नेता के रूप में स्थापित करने की एक रणनीतिक पहल है। यह मिशन सात आधार भूतस्तंभों पर ध्यान केंद्रित करके भारत को आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस में वैश्विक नेता के रूप में स्थापित करने की दृष्टिकोण से प्रेरित है।

इंडियाए आईमिशनके प्रमुख स्तंभोंमें से एक इंडिया ए आईकंप्यूटर है, जिसका उद्देश्य विभिन्न क्षेत्रों में भारत की समर्पित ए आईकंप्यूटिंग आवश्यकता औंको पूरा करने के लिए कंप्यूटर को एक सेवा के रूप में पेश करना है। इसको सिस्टम में 10,000 यातस से अधिक जीपीयू का ए आईकंप्यूटर इंफ्रास्ट्रक्चर शामिल है।

इस दिशा में,	इंडिया ए आई स्वतंत्र व्यापार प्रभाग	(आईबीडी)
नेजीपीयू सहित क्लाउड पर ए आई सेवा औंको सूची बद्ध करने के लिए 16 अगस्त, 2024 को पैनल बद्धता (आरएफई)		
हेतु	एक अनुरोध प्रकाशित किया।	19
बोलीदाता औंने अपनी ए आई क्लाउड सेवा औंको सूची बद्ध करने के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किए थे,	जिनमें से	10
बोलीदाता औंको सूची बद्ध किया गया है।		

इंडिया ए आईकंप्यूटर स्तंभ में उल्लिखित 10,000 जीपीयू के लक्ष्य के मुकाबले, सूची बद्ध बोलीदाता औंने 40% तक के सरकारी समर्थन के साथ 115 रूपये प्रति जीपीयू घंटे की औसत दर पर 14,517 जीपीयू की पेशकश की है। इसके अलावा, क्लाउड पर सूची बद्ध ए आई सेवा औंतक पहुँचने और उनका लाभ उठाने के लिए इंडिया ए आईकंप्यूटर पोर्टल विकसित किया गया है।

घरेलू डिजाइन और उत्पादन प्रयासों की दिशा में, सरकार ने देश में सेमीकंडक्टर और डिस्प्लेविनिमाण इको सिस्टम के विकास के लिए 76,000 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ सेमीकॉन्फिडियार्क मको मंजूरी दी है। इसका वर्कर्क मको बोर्ड में मांत्रिमंडल द्वारा संशोधित किया गया, जिसमें निम्नलिखित प्रावधान शामिल हैं:

- i. भारत में सिलिकॉन कॉम्प्लिमेंट्री मेटल-ऑक्साइड-सेमीकंडक्टर (सीएमओएस) आधारित सेमीकंडक्टर फैब की स्थापना के लिए प्रतियोजन नाला गत का 50% समरूप आधार पर वित्तीय समर्थन /
- ii. भारत में डिस्प्लेफैब की स्थापना के लिए समरूप आधार पर योजना नाला गत का 50% वित्तीय समर्थन /
- iii. भारत में कम्पाउंड सेमीकंडक्टर / सिलिकॉन फोटोनिक्स (एसआईपीएच) / सेंसर (माइक्रो-इलेक्ट्रो-मैकेनिकल सिस्टम सहित) फैब / डिस्क्रीट सेमीकंडक्टर फैब और सेमीकंडक्टर असेंबली, टेस्टिंग, मार्किंग और पैकेजिंग (एटीएमपी) / आउटसोर्स सेमीकंडक्टर असेंबली और टेस्ट (ओएसएटी) सुविधा औंकी स्थापना के लिए पूर्जी गत व्यय के 50% की वित्तीय सहायता।
- iv. उत्पाद डिजाइन संबद्ध प्रोत्साहन राशि (डीएलआई) पात्रव्यय के 50% तक होगी, जिसकी अधिकतम सीमा प्रति आवेदन 15 करोड़ रुपये होगी। इसके अलावा, चिप डिजाइन को प्रोत्साहित करने के लिए प्रति आवेदन 30 करोड़ रुपये की अधिकतम सीमा के अधीन 5 वर्षों में निवल बिक्री कारोबार के 6% से 4% तक की "नियोजन संबद्ध प्रोत्साहन राशि" भी दी जाएगी।

इसके अलावा, डिजाइन संबद्ध प्रोत्साहन (डीएलआई) योजना एकीकृत सर्किट (आईसी), चिपसेट, सिस्टम ऑन्चिप्स (एसओसी), सिस्टम और आईपीकोर और सेमीकंडक्टर संबद्ध डिजाइन के लिए सेमीकंडक्टर डिजाइन के विभिन्न चरणों में सहायता प्रदान करती है। डीएलआई योजना घरेलू कपनियों, स्टार्ट-अप्स और एमएसएमई को निम्नलिखित श्रेणियों में सहायता प्रदान करती है - (क) सेमीकंडक्टर चिप डिजाइन अवसंरचना सहायता (अर्थात इलेक्ट्रॉनिक डिजाइन औंटोमेशन (ईडीए) उपकरण, आईपीकोर आदि), (ख) 'उत्पाद डिजाइन नलिंक प्रोत्साहन (पी-डीएलआई)' के लिए पात्रव्यय के 50% तक वित्तीय प्रोत्साहन, जिसकी अधिकतम सीमा प्रति आवेदन 15 करोड़ रुपये है और 'नियोजन संबद्ध प्रोत्साहन' 5 वर्षों में निवल बिक्री कारोबार का 6% से 4% है, जिसकी अधिकतम सीमा प्रति आवेदन 30 करोड़ रुपये है।

अब तक 60 डिजाइन कंपनियों (स्टार्ट-अप और एमएसएमई सहित) को डीएलआई योजना के तहत सेमीकंडक्टर चिप डिजाइन इंफ्रास्ट्रक्चर सहायता के लिए मंजूरी दी गई है। इनमें से 17 कंपनियों को ऑटोमोटिव, मोबाइल टी, कंप्यूटिंग, संचार आदि क्षेत्रों में अनुप्रयोगों के लिए सेमीकंडक्टर चिप/एसओसी विकसित करने के लिए पी-डीएलआई के लिए भी मंजूरी दी गई है।

येकंपनियां आयातविकल्पकेरूपमेंभारतीयबाजारकीसेवाकरने और अंतरराष्ट्रीयबाजारोंमेंनिर्यातकेलिएसेमीकंडक्टर आईपीकोर, चिप्स, एसओसीऔरसिस्टमविकसितकररहीहैं।

उद्योगसहयोगकी दिशा में, इंडियाएआईनेएआईऔरउभरतीप्रौद्योगिकियोंकेक्षेत्रमेंमेटा, आईबीएम, माइक्रोसॉफ्टजैसेवैश्विकप्रौद्योगिकीभागीदारोंकेसाथसमझौताज्ञापनपरहस्ताक्षरकिएहैं।

इसकेअलावा, भारतआर्टिफिशियलइंटेलिजेंसपरवैश्विकभागीदारी (जीपीएआई) कासंस्थापकसदस्यहै औरइसनेवैश्विकस्तरपरसुरक्षित, संरक्षितऔरभरोसेमंदएआईकोआगेबढ़ानेके अपनेदृष्टिकोणमेंमहत्वपूर्णयोगदानदियाहै। भारतकोवर्ष 2023 केलिएआनेवालेपरिषदअध्यक्ष, वर्ष 2024 केलिएप्रमुखअध्यक्षऔरवर्ष 2025 केलिएनिवर्तमानअध्यक्षकेरूपमेंचुनागयाथा। आनेवालेपरिषदअध्यक्षकेरूपमें, भारतनेदिसंबर, 2023 मेंवार्षिकजीपीएआईशिखरसम्मेलनकीमेजबानीकी, जोएकऐतिहासिककार्यक्रमथाजिसमें 22000 सेअधिकप्रतिभागियोंनेभागलिया था। प्रमुखअध्यक्षकेरूपमें, भारतनेजुलाई 2024 मेंनईदिल्लीमें "ग्लोबलइंडियाएआईशिखरसम्मेलन" औरमध्यवर्षजीपीएआईशिखरसम्मेलनकीमेजबानीकी, जहां 6वीं जीपीएआईमंत्रिस्तरीयपरिषदआयोजितकीगई औरइसकार्यक्रममें 12000 सेअधिकप्रतिभागियोंनेभागलिया। जीपीएआईनईदिल्लीघोषणा 2024 केतहत, जीपीएआईसदस्यजीपीएआईके भविष्यकेबारेमें आमसहमतिपरपहुंचे औरओईसीडीकेसाथएकएकीकृतसाझेदारीके माध्यमसेजीपीएआईकेलिएएकनएदृष्टिकोणकीघोषणाकी, जिसमेंजीपीएआईब्राउडकेतहतसभीमौजूदाओईसीडीसदस्योंऔरजीपीएआईदेशोंकोसमानस्तरपरएकसाथलायागया।

फ्रांसऔरभारतनेआर्टिफिशियलइंटेलिजेंसएक्शनसमिटकीसह-अध्यक्षताकी, जिसमेंराष्ट्रीयक्षमताएवं संवर्तन, सरकारीसेंगठन, कलाकारऔरनागरिकसमाजकेसदस्यशामिलहुए, ताकिब्लेचलीपार्क (नवंबर 2023) औरसियोल (मई 2024) शिखरसम्मेलनोंकेदौरानहासिलकिएगएमहत्वपूर्णमाइलस्टोनों कोआगेबढ़ायाजासके।

इसकेअलावा, भारतीयकंप्यूटरआपातकालीनप्रतिक्रियादल (सर्ट- इन) आर्टिफिशियलइंटेलिजेंस (एआई) परसंयुक्तउच्च-स्तरीयजोखिमविश्लेषणरिपोर्टपरसह-हस्ताक्षरकरनेवाले अंतरराष्ट्रीयभागीदारोंमेंसेएकहै, जिसकाशीर्षक "साइबर-जोखिम-आधारितदृष्टिकोणकेमाध्यमसेएआईमेंविश्वासकानिर्माण" है, जिसेफरवरी 2025 मेंफ्रांसकीराष्ट्रीयसाइबरसुरक्षाएंसी (एएनएसएसआई) द्वाराप्रकाशितकियागयाहै। रिपोर्टविश्वसनीयएआईप्रणालियोंकासमर्थनकरने औरएआईमूल्यशृंखलाओंकोसुरक्षितकरनेकेलिएजोखिम-आधारितदृष्टिकोणका समर्थन करतीहै औरएआईसेसंबंधितसाइबरजोखिमोंऔरविश्वसनीयएआईविकासकोबढ़ावादेनेकेलिएउन्हेंकमकरनेकेतरी कोंपरचर्चाकांआह्वानकरतीहै।

सर्ट-इन, सरकारी, सार्वजनिकऔरनिजीसंगठनोंमेंसाइबरसुरक्षाकार्यबलकोनवीनतमकौशलप्रदानकरनेकेलिएउद्योगभागीदारोंकेसाथ मिलकरसंयुक्तसाइबरसुरक्षाप्रशिक्षणकार्यक्रमआयोजितकरताहै।

सितंबर 2024 मेंसर्ट- इनऔरएसआईएसए द्वारासर्टफाइड सिक्योरिटी प्रफेशनल इनआर्टिफिशियलइंटेलिजेंस (सीएसपीएआई) कार्यक्रमलॉन्चकियागया। प्रमाणनकोआईएसओ/आईईसी17024 मानककोपूराकरकेएनएसआई राष्ट्रीयप्रत्यायनबोर्ड (एएनएबी) द्वाराअनुमोदितकियाजाताहै। कार्यक्रमकाउद्देश्यव्यावसायिकअनुप्रयोगोंऔरप्रक्रियाओंमेंसुरक्षितऔरजिम्मेदारएआईएकीकरणकीबढ़तीआवश्य कताकोसंबोधितकरनाहै। सीएसपीएआई कार्यक्रमसाइबरसुरक्षापेशेवरोंकोएआईप्रणाली कोसुरक्षितकरने, एआईसेसंबंधितखतरोंकोसक्रियरूपसेसंबोधितकरने औरव्यावसायिकवातावरणमेंभरोसेमंदएआईपरिनियोजनसुनिश्चितकरनेकेकौशलसेलैसकरताहै।

\*\*\*\*\*